会 議 録

会 議 の 名 称 平成３０年成人式 第６回実行委員会

開 催 日 時

午前・午後７時から

平成２９年１０月２６日（木）

午前・午後８時４５分まで

開 催 場 所 新座市役所 第２庁舎５階 第５会議室

出 席 者

【実行委員】

明戸委員、小金沢委員、鎌田委員、中村（美）委員、清水委員、

萩原（知）委員、小木曽委員、佐々木委員、東委員、北林委員、

荒井委員、小糸委員、緒方委員、大槻委員、平原委員、松本委

員、鈴木委員、新井委員

計１８名

【アドバイザー（新座市青少年相談員協議会）】

東谷相談員、渡辺相談員

計２名

事 務 局 職 員
教育総務部生涯学習スポーツ課

藤田主任、岡村主事、向山主事補

会 議 内 容

１ 開会

２ プログラムについて

３ アトラクションについて

４ リハーサルについて

５ その他

６ 閉会

会 議 資 料
次第資料（タイムテーブル表、恩師ビデオレター候補者リスト

ほか）、プログラム案、平成３０年成人式台本

そ の 他 の

必 要 事 項
特になし

審 議 の 内 容 （審議経過、結論等）

１ 開会

担当決定

清水委員…③ピアノ等（前回決定） 北林委員…⑤抽選会兼インタビュー

荒井委員…⑤抽選会兼インタビュー

２ プログラムについて（進行：中村実行委員長）

・全体にプログラム案を回覧し修正があるかどうか確認した。修正案がある場

合は、グループラインで連絡することとなった。

３ アトラクションについて

・各アトラクション担当ごとに進捗状況を確認して、報告を行った。

・事務局からの確認事項、修正点等が追記された台本を全体に回覧し、修正事

項があるかどうか確認した。

・話し合いの結果、決定した事項は下記のとおり。

ビデオレター

・恩師ビデオレターの撮影等の進捗状況の確認を行った。

（詳細は別紙参照。なお、第五中学校は委員が欠席で進捗の確認が取れなか

ったため、後日グループラインで報告してもらうこととなった。）

・ビデオレター上映の PC 操作は神保委員と松本委員が行う。

・ビデオレター上映後の司会は小糸委員と鎌田委員両名が交互に行う。

・前半のビデオレターは、インタビュー後にスタッフが舞台袖にはけてから照

明を一気に落として上映を開始する。（全体照明５０%→０％）

・BGM はビデオレターの映像に編集で入れる。曲目未定。

・また、次回１１月１６日（木）の成人式実行委員会で、ビデオレターの試写

を行うため、撮影できたデータは早急に送付するよう、小糸委員から連絡があ

った。

太鼓

・新座くれない太鼓への出演料は２万円で決定した。

・演舞中の照明は客席５０％、舞台５０％。ピンスポットを当てる。

・小木曽委員が影マイクでアナウンスし、新座くれない太鼓へのマイクの受け

渡しは別の太鼓担当が行うこととなった。（担当は未定）

・新座くれない太鼓の MC にはワイヤレスマイクを使用する。

・新座くれない太鼓の演舞の場所（①ステージ上、②ステージ前のスペース、

③上手側花道）、演者人数、使用する太鼓の台数や種類については、団体に直

接確認しないと決定できないため、太鼓担当が団体に確認し、１０月中に事務

局に報告することとなった。

・また、打合せ候補日時を３日程度あげ、１０月中に事務局に報告することと

なった。

ピアノ・バイオリン

・BGM は演奏開始直前まで流し、徐々に音量を下げて、フェードアウトさせる。

・ピアノ・バイオリン演奏の司会は清水委員、萩原委員両名で交互に行う。

・ピアニストは緞帳が閉まっている間に配置につく。

・緞帳が上がってから MC を始める。司会、ピアニスト、バイオリニストにピ

ンスポットを当てる。

・演奏曲目が決定した。

① 星野源「恋」②RADWIMPS「前前前世」③葉加瀬太郎「情熱大陸」

④「星に願いを」⑤「美女と野獣」

・ピアノのふたの開け具合やマイクの使用の有無については、ピアノ担当がピ

アニスト等に確認し、１０月中に事務局に報告することとなった。

・また、打合せ候補日時を３日程度あげ、１０月中に事務局に報告することと

なった。

インタビュー

・インタビュアーは 荒井委員、佐々木委員、北林委員、山口委員、に決定し

た。

・インタビュー項目について、事務局から最低でも１０項目に増やす必要性が

あると連絡したが、特に追加案が出なかったため、１１月５日（日）までにグ

ループラインで連絡するよう全体に共有した。また、インタビューする内容は

インタビュー相手に不快感を与えないように臨機応変に対応することになっ

た。

・ピアノ・バイオリン演奏後、ビデオレターが始まるまでの舞台転換中のイン

タビューも台本を作成することとなった。

・ピアノ等の演奏後のお礼からインタビューの説明は、台本作成、司会共に抽

選会・インタビュー担当が行うこととなった。

抽選会

・景品の項目について、肉は当選者への受渡しが困難であることから、代替案

としてスピーカーがあげられた。また、景品の値段が前半と後半で平均的にな

るように景品を振り分けることとなった。景品のおおよその金額は以下のとお

り。（（）内の景品、金額に変更の可能性有り）

① iTunes カード…５，０００円

② カタログギフト…５，０００円

③ お食事券…１０，０００円

④ 商品券…２０，０００円（※１５，０００円）

⑤ マンハッタンのバッグ…５，０００円

⑥ 肉（※スピーカー）…１５，０００円（※２０，０００円）

⑦ ダニエルウェリントンの時計…１０，０００円

⑧ ディズニーペアチケット…１５，０００円

⑨ イヤーポッズ…２０，０００円

⑩ ゴープロ…４０，０００円

※肉からスピーカーに変更する場合は、商品券を１５，０００円分に減らし

て対応する。

・景品の受渡しはその場で行わず、引換券を作成し、閉式後に交換することと

なった。

・景品の写真等は、スクリーンに映し出すこととなった。

・以降の台本の修正案については、１１月９日（木）までにメールで事務局に

提出することとなった。

４ リハーサルについて

事務局からの連絡

・１２月７日（木）の成人式実行委員会にて、午後６時３０分から市民会館ホ

ールでリハーサルを行う。午後６時３０分からスタートできるように、都合の

つく委員は開始時間１０分前には集合いただきたい。リハーサル当日はビデオ

レター、抽選会で使用するもの、BGM 用の CD なども準備するよう申し伝えた。

・ピアノ等担当と、太鼓のアトラクション担当に団体、担当、舞台技師、及び

事務局との事前打合せの候補日を３日程度上げてもらい、１０月中に事務局に

報告してもらうように伝えた。

５ その他

事務局からの連絡

・次回１１月１６日（木）の成人式実行委員会にて、ビデオレターの試写を実

施する。そのため、ビデオレター担当はセッティングのために午後６時４０分

までに会議室５に集合するよう連絡した。

・委員長に「成人の誓い」原稿を１１月１６日（木）までに提出するように伝

えた。

・抽選会・インタビューの台本をメールで提出するように依頼した。（担当：

山口委員）

青少年相談員から

・リハーサルの段階で台本や進行について完成させておいたほうが、後から調

整する際にもやりやすい。

・次回のビデオレターの試写を楽しみにしている。

６ 閉会

次回会議：

第７回成人式実行委員会

日時：平成２９年１１月１６日（木） 午後７時から

場所：新座市役所 第二庁舎５階 会議室５

※ 欠席する場合には１１月１３日（月）までに生涯学習スポーツ課に連絡をお願い

します（メール可）。